missam. l. quanquam 10. C. ad leg. Falc. l. co-
haeredi 41. §. cum filiae 2. de vulg. & pupil.
Neque sane ulla ratio afferri potest, quamobrem
cum S. C. inducitur, duae quartae a filio de-
trahantur: cum autem *Falcidiae* ratio ponitur,
una duntaxat. Nam *Falcidia* inofficiosi testa-
menti querelam excludi, scribit Iurecons. in d. l.
Papinianus 8. §. quarta autem 9. de inof. test.
Tum vero, non intelligo, quaenam ista *naturae*
quarta sit, nullam enim certam portionem in
bonis parentum filiis natura definivit. Praete-
rea, si *naturae* iure portio ista filiis debetur,
(uti existimavit Summus Pontifex in cap. *Ray-
nutius*. 8. de testa.) querela inofficiosi testamenti
filio non erat necessaria. Nam neque arrogato,
qui ex d. pii constitutione quartam habet, ne-
cessaria est. d. l. *Papinianus* 8. §. si quis impu-
bes 15. Postremo liberis naturalibus tantum ea-
dem ista portio deberetur.

[5.] **V**TILITAS autem legis *Falcidiae* illa
est, ne testamenta destituantur, nullo proposito
ex aditione haeredibus institutis commodo. Adi-
re namque ex testamento ne filius quidem cogi-
potest: qui & beneficio Praetoris abstinere, &
suo iure omittere causam testamenti potest. Haec
eadem causa ordinem Amplissimum movit, ad
permittendam similem retentionem de fideicom-
missariis haereditatibus. Quantus autem testa-
mentorum favor sit, ex eo intelligimus, quod
si pars iudicantium pro liberis, pars pro testa-
mento iudicaverit, ea pars vincit, quae pro
testamento iudicavit. l. si pars 10. de inof. testa.

[6.] **N**ECESSARIA autem fuit lex *Falcidia*
post leges *Furiam* & *Voconiam* testamentarias:
quia iis legibus non satis haeredi cavebatur, &
per consequens neque testamento. Illa plus
mille assibus legatarium capere vetabat, sed nu-
merum legatariorum non diffiniebat. Itaque po-
terat evenire, ut multiplicato numero legata-
riorum, haeredi nihil relinqueretur. Lex au-
tem *Voconia* vetabat, eum, qui esset census,

plus cuiquam legare, quam ad haeredem perve-
niret, uti testatur m. *TVLLIVS* in *praet. urb.*
Qua lege salva, poterat evenire, ut pluribus
legatariis, unus duntaxat aureus ad haeredem
perveniret. Ponamus, ab eo, qui centum aureos
in bonis habebat, nonaginta novem legatariis sin-
gulos aureos legatos. Itaque neutra lex ullo satis
iusto operae pretio haeredes ad adeundas haereditates
invitabat. Legem porro *Furiam* legem *minus*
quam perfectam appellat *VLPIANVS titul.* 1. *In-
stit.* quae factum non rescinderet: sed ei, qui plus
mille assibus ceperat, poenam quadrupli iniun-
geret: quam poenam lex *Falcidia* sustulit illis
verbis, sine *FRAVDE SVA CAPERE LICETO.*

[7.] Pertinet autem lex *Falcidia* ad legata,
ad fideicomissa particularia, relicta testamento
ex S. C. & ab intestato ex d. pii constitutione.
l. *filiusfamilias* 18. *hoc titu.* Ad donationes
item causa mortis ex d. *SEVERI* constitut. l. 2.
C. de donat. cauf. mort. cuius constitutionis po-
testate fit, ut rei corporaliter traditae, pars ta-
men quarta in haereditate remansisse videatur.
l. penult. C. ad leg. Falc. l. 1. §. si quis 5. quor.
lega. Item ad donationes inter virum & uxorem,
quae morte confirmantur. l. cum hic status
32. de donat. inter. vir. & ux. Ad eam postre-
mo mortis causa capionem, de qua Imperator
in l. penult. C ad leg. *Falcid.* Neque enim eius
legis decisio casum propositum egreditur; de
quo scribendum ad §. item 8. De donationibus,
quae inter virum & uxorem permisae sunt, non
detrahetur *Falcidia*: neque enim eae donationes
morte confirmantur: arg. l. si quando 109. de
leg. 1. de donationibus item inofficiis non de-
trahitur *Falcidia*, nisi mortis causa fiant: adver-
sus namque eas, quae inter vivos fiunt, prodi-
tum est remedium *QVERELAE inofficiose do-
nationis*, ad exemplum inofficii testamenti: de
quo remedio Imperator *in titu. de inoffic. donati.*
His praemissis consequens est, ut ad interpreta-
tionem legum accedamus.

I. PAVLVS Lib. singulari ad legem *Falcidiam*.

Lex etiam Falcidia lata est, quae primo capite liberam legandi facultatem dedit usque ad dodrantem, iis verbis, QVI CIVES ROMANI SVNT, QVI EORVM POST HANC LEGEM ROGATAM TESTAMENTVM FACERE VOLET, VT EAM PECVNIAM, EASQVE RES, QVIBVSQ. DARE LEGARE VOLLET, IVS POTESTASQ. ESTO, VT HAC LEGE SEQVENTI LICEBIT.
Secundo capite modum legatorum constituit iis verbis, QVICVNQVE CIVIS ROMANVS POST HANC LEGEM ROGATAM TESTAMENTVM FACIET, IS QVANTAM CVIQ. CIVI ROM. PECVNIAM IVRE PUBLICO DARE LEGARE VOLET, IVS POTESTASQ. ESTO: DVM ITA DETVR LEGATVM, NE MINVS QVAM QVARTAM PARTEM HAEREDITATIS EX EO TESTAMENTO HAEREDES CAPIANT. ET IIS, QVIBVS QVID ITA

DATVM LEGATVMVE ERIT, EAM PECVNIA M SINE FRAVDE SVA CAPERE LICETO: ISQVE HAERES, QVI EAM PECVNIA M DARE IVS-SVS DAMNATVSVE ERIT, EAM PECVNIA M DEBETO DARE, QVAM DAMNATVS EST.

S V M M A R I V M.

1. Verbum legandi quomodo accipendum?
2. Differentia legis Falcidiae & Voconiae?
3. Leges, nisi quibus facinora coercentur, praeteritum non respiciunt tempus.
4. Legata nisi in testamentis non relinquuntur.
5. Pecuniae & rei differentia?
6. Lex Falcidia uni dodrantem legare permittit.
7. Dare, legare pro iisdem habentur.
8. Ius testamentorum publicum est.
9. Quarta Falcidiae hodie triens est vel semissis pro heredum numero.
10. Capere quid in b. l. notet?
11. Fraus b. l. est periculum.
12. Cur in l. Falcidia, quae ad omnia legata pertinet, nominatim de legato damnationis caveatur?

[1.]  OVEANVS. Liberam legandi facultatem Lege xii. Tabul. concessam, lege Voconia sublatam, lex Falcidia usque ad dodrantem restituit. Nam lex Furia factum non rescindebat, ut iam superius scripsimus. Verbum autem *legandi* proprie accipendum est ita, ut in legibus novis accipitur: quarum auctoritate verbum hoc est coangustatum: quod in lege xii. Tabul. plenissime accipitur. l. *verbis legis* 12. *de verbo signific.*

[2.] Lex ait, QVI CIVES ROMANI SVNT.) Ius enim testamentorum proprium est civium Romanorum. Nullam porro differentiam constituit lex Falcidia inter censos & incensos: cum lex Voconia ei, qui census non esset, infinitam daret legandi potestatem, teste M. TVLLIO in *praetura urb.* Duo porro erant solennia legum principia, alterum, QVI CIVES ROM. SVNT. alterum QVICVNQ. SENATOR. uti testatur idem M. TVLLIUS in *oratione pro Rabo. Posth.* & in *oratione pro Aul. Cluent.* legibus iis, quarum initium erat, QVICVNQ. SENATOR. plebs non tenebatur, in qua Equites numerabantur. Quarum autem initium erat, QVICVNQ. CIVIS ROM. iis legibus cunctus populus tenebatur.

[3.] Ait lex, QVI EORVM POST HANC LEGEM ROGATAM.) Nulla lex de iure civili praeteritum tempus respicit: leges, quibus facinora coercentur, interdum praeteritum tempus respiciunt, si eiusmodi facinora sunt, quae sua sponte vitanda fuerint, nulla etiam lege lata: uti testatur M. TVLLIUS in *Praet. urb. Rogatae* autem leges dicuntur, quas Populus interrogatur, iubatne leges esse: itaque in tabellis, quibus suffragia serebantur, scripta verba haec erant, VTI ROGAS.

[4.] Lex ait, TESTAM. FACERE VOL.) Neque enim alibi, quam in testamento legata re-

linquuntur. §. *praeterea.* 10. *de fideicom. haered. lib. II. Instit.*

[5.] Ait PAVLVS, VT EAM PECVNIA M EASQ. RES.) Pecunia ea, quae in computacione patrimonii sunt, Res vero ea etiam, quae sunt extra patrimonium, complectitur. l. *rei* 5. & 23. *de verbo sign.* Vtique autem nomine etiam *iura* & *actiones* continentur. l. *pecunia* 4. *de verbo sig.* Interdum *pecunia* pro universo patrimonio sumitur, ut in l. nam quod 14. §. ult. *ad Trebel.*

[6.] Lex ait, QVIBVSQVE.) Vni pluribusve: uti enim iam diximus, dodrantem haereditas uni per legem Falcidiā legare licet. Quod per legem Voconiam non licebat. Hoc autem ita accipendum est, si modo cum eis factio sit testamenti. §. *legari.* 24. *de legat. lib. II. Instit.*

[7.] Lex ait, DARE LEGARE.) Pro eodem dixit; omne namque legatum donatio est. l. *legatum* 116. *de leg. I.* Ita verbum hoc accipendum est in l. *ex facto* 17. §. *si quis ita carverit 3. ad Trebel.* Est autem *Legare*, auctore VLPIANO in *Instit. tit. de leg. imperative* & *legis modo* aliquid alicui relinquere, hoc modo, *Tibi habe, vindica, praesume, praecipito: haeres dato, finito capere.* Quod autem precative relinquitur, *Fideicommissum* appellatur.

[8.] Ait lex, IURE PUBLICO.) Iure testamenti. Quod ex alia causa datur, ut puta emptio-nis, stipulationis, donationis, iure privato datur. Ius testamentorum publicum est, & lege XII. Tabul. constitutum, sine qua supremae hominum voluntates non valerent, quasi in tempus alienum collatae: de quo alibi scripsimus. Alter *ius publicum* accipitur, cum *ius in publicum & privatum dividimus.* l. I. *de iustit. & iure.*

[9.] Ait lex, QVARTAM PARTEM HAERED.) Hodie trientem vel semissim pro haeredum numero. in *Novel. I. de haered.* & *Falcid. in secund. part. de quo scrips. lib. II. lecti. vari.*

& ad l. i. de vulg. Porro; quod ait Iurecons. HAEREDITATIS, sic accipendum est, vel portionis, in qua quis institutus est: nam in singulis haeredibus, propter legata ab eis relictam nominatim poni constat *Falcidiae* rationem. l. in singulis 77. hoc titu. quasi pluribus haereditatis: de quo plene dicemus ad d. l. in singulis.

[10.] *Ait lex, HAEREDES CAPIANT.*) Capere est cum effectu: ex quo intelligimus, in *Falcidia* gravari haeredem non posse.

[11.] *Lex ait, SINE FRAVDE SVA CAPE RE LICETO.*) Sine metu poenae legis *Furiae*. *Fraudem & periculum* coniunxit M. TULLIUS in praet. urb. & Iurecons. poenae praeparationem fraudem appellari scribit, in l. aliud est *fraus*. 131. de verb. sign.

[12.] *Ait lex, DARE IVSSVS, DAMNATVS VE ERIT.*) Cum lex *Falcidia* ad omnia legata pertineat, quid est, quod in ea nominatim cavetur, ut legatum damnationis haeres dare debeat? Nam utrumque hoc *IVSSVS & DAM-*

NATVS proprium est legati, per damnationem relieti. Et dicendum est de hoc genere legati, legem nominatim cavissem, quia, cui per vindicationem legabatur, is rei vindicationem haberet: hoc est intendere & agere posset, rem suam esse, quamvis sua ipse manu capere non posset, sibi que ius dicere. Cui consequens est, quod PAVLVS scribit tit. de usufr. lib. III. sententiarum, usumfructum per vindicationem relictum ipso iure constitui, per damnationem autem relictum praestari ab haerede: hoc est, actione duntaxat personali peti posse. Quo siebat, ut quae in rerum natura non erant, & alienae res, hoc genere legari possent, per vindicationem non possent, nisi quae testatoris erant iure Quiritum, & quidem duobus temporibus, testamenti & mortis, teste VLPIANO in tit. de legat. in Instit. Dici etiam potest, quia omnia legata ab haerede praestentur, etiam per vindicationem relicita videri haeredem iussum & damnum dari.

§. i. Ait PAVLVS: *Lex Falcidia etiam ad eos, qui apud hostes moriuntur, propter legem Corneliam pertinere videtur: quod ea lex perinde eorum testamenta confirmet, atque si in civitate deceperint: propter quam fictionem & lex Falcidia, & omnes testamentariae pertinent, quae tamen possint locum habere.*

S V M M A R I V M.

1. *Lex Falcidia pertinet etiam ad legata, quae in testamentis captivorum relinquuntur.*
2. *Imo & in testamentis, quae iure postliminii confirmantur.*
3. *Per legem Corneliam testator suum & necessarium heredem habere nequit.*
4. *Iure postliminii suum heredem quis habere potest.*

[1.]  OVEANVS. Lex CORNELIA testamentaria, eorum, qui apud hostes decedunt, testamenta ante captivitatem facta confirmat, ac si prima hora captivitatis deceperint. l. eius 8. de testa. Quare & ad legata in his testamentis relictam, lex *Falcidia* pertinebit, quasi relictam a civibus Romanis fictione legis *Corneliae*. Neque obstat, quod captivitate irritum fiat testamentum. l. si quis filio 6. §. irritum 5. de iniusto testamento. Ipso namque iure irritum fit, sed lege *Cornelia* confirmatur dicta l. si quis. §. quatenus 12. Eadem responsio accommodari potest ad l. itinere 3. de verb. sign. Captivi quidem ipso iure haeredem esse non posse: sed lege *Cornelia* captivi iudici haereditatem. l. bona 22. de capti. l. lege *Cornelia* 12. de testam. Nam & novis legibus haereditates deferri possunt. l. 2. unde leg.

5. *Per l. Corneliam tamen quis legitimum heredem habet.*
6. *Non omnium, qui apud hostes deceperunt, testamenta lex Cornelia confirmat.*
7. *Quando lex Cornelia ad legata in secundis tabulis relicita pertineat?*

[2.] Quod autem diximus de testamentis, quae lege *Cornelia* confirmantur, dicendum erit de testamentis, quae iure postliminti confirmantur. d. §. quatenus 12. ut enim lex *Cornelia* finit, prima hora captivitatis deceperint testatorem, hoc est, in civitate deceperint: ita iure postliminii, qui ab hostibus revertitur, singit nunquam ab hostibus captus, ut scribit Imper. in titu. quib. mod. ius patr. potest. solvi. lib. 1. Instit.

[3.] Quaero, num per legem *Cornelia* suum haeredem & necessarium habere testator possit? Et respondeo, non posse proprio suum haeredem vel necessarium captivi dici. l. lege *Cornelia* 12. de testam. Itaque, sicut Imperator suum haeredem captivi appellat, improprie appellat. Appellat autem ea de causa, quia & filius, & servus captivi, invitus obligatur haereditati: nec enim proprio suum haeredem habet, qui in potestate filium non habet: Neque proprio necessarium haeredem habet, qui ser-

vum non habet in potestate. *d. l. lege Cornelia.* Neque vero id effici per legem *Corneliam* potest, ut, qui ipse possidetur, & habetur, quem in potestate habeat. Repugnat namque *Haberi* & *Habere*. Vnde sit, ut instituta usucatio captivitate interrumpatur, neque fictione legis *Corneliae*, aut *iuris postliminii* adiuvetur. *l. si iis, qui pro emptore 15. de usucap. l. in bello 12. §. factae 2. de capt.*

[4.] Iure autem postliminii fieri potest, ut suum haeredem quis habeat. *§. interdum. 4. de haered. quae ab intestat. def.* neque enim absurdum est, eum, qui in hostium potestate est, & ab hostibus habetur, singi a patre haberri, & in eius esse potestate, in quo ius postliminii plenius est, quam legis *Corneliae*.

[5.] Legitimum autem haeredem, per legem *Corneliam*, qui apud hostes decepit, habere potest, cum legitimus haeres non habeatur, quemadmodum sius & necessarius. *l. bona 12. de capt. l. si pater 15. de suis & leg. haered. l. pater 10. §. ult. de capt.*

[6.] Non omnium autem testamenta, qui apud hostes decesserunt, lex *Cornelia* confirmat, sed eorum duntaxat, qui testamenti factionem

tempore captivitatis habent: nam in lege *Cornelia* eius persona demonstratur, qui testamentum facere potest. *d. l. pater 10. §. ulti. de capt.* Sane per accidens impuberum testamenta lege *Cornelia* confirmantur, hoc est, confirmato principali testamento: itaque si pater in civitate decepit, & filius impubes apud hostes, ad impuberis testamentum non pertinebit lex *Cornelia*: cum patris testamentum, qui in civitate decepit, ad legem *Corneliam* non pertineat. *l. lex Cornelia 28. de vulg.*

[7.] Itaque ad legata, relictam in secundis tabulis, tum demum lex *Cornelia* pertinebit, cum ad ipsas tabulas pertinere poterit. Quamobrem non sufficiat similitudo mortis & captivitatis confirmandis eorum testimenti, qui apud hostes deceidunt, causa illa est, quod captivitas capitum diminutio est, qua constat irritum fieri testamentum. *l. qui ex liberis 11. §. testamento 2. de bono. poss. secund. tab.* In hoc sane servitus morti comparatur, quod utroque modo caput de civitate eximitur, & quod utroque modo filius de patris potestate exit. *l. Gallus 29. §. & quid si tantum 5. de lib. & posth.*

§. 2. Ait PAULVS. Ad eos, qui, omissa causa testamenti, possident haereditatem, non pertinet lex Falcidia, sed per edictum Praetoris inducitur potestas legis: §. 3. Idemque est si iurisiurandi conditio remissa sit.

S V M M A R I V M.

3. *Omissa causa testamenti, si hereditas ab intestato possideatur, Praetor legatariis utiles actiones dat, ac si adita fuisset.*
2. *Atque inde quoque heredi retentionem permittit legis Falcidiae.*

[1.]  **OVEANVS.** Non adita ex testamento haereditate, nihil in testamento relictum valet. *l. eam, quam 14. C. de fideicom. l. i. de vulg.* Omissa itaque causa testamenti, intercidunt legata. Verum, si haereditas ab intestato possideatur, legatariis utiles actiones Praetor pro suo imperio dat, non secus atque si haereditas adita fuisset. *l. i. si quis omiss. caus. testam.* Quemadmodum & iis, quibus sub iurisiurandi conditione legata sunt relicta, quam conditionem remittit Praetor. *l. quae sub conditione 8. de conditi. inst. & l. non dubitamus 20. de condi. & demon.* **CICERO** in *Praet. urb.* *Das bonorum possessionem ei, qui non iuravit.*

[2.] Cum igitur Praetor legata tueatur, omissa ex testamento haereditate, aequum est, eum

3. *Differunt omittere causam testamenti & suspectam dicere hereditatem.*
4. *Cur Praetor legatorum servandorum causa non cogat institutum heredem adire?*

quoque haeredi consulere, & permettere retentionem legis *Falcidiae*. *l. quia tamen 6. si quis omiss. caus. testam.* quo beneficio haeres privandus non est, quamvis id egerit, ut intercidint legata. Iure namque suo haeres facere videtur, qui delatam ex testamento haereditatem mavult ab intestato possidere. *l. quoties 200. de reg. iur.* Neque obstat *l. beneficio 60. & l. haereditatum 68. §. ult. hoc tit.* quibus in locis *Falcidia* privatut haeres, quia rem illicitam fecit, rem haereditariam subtrahens, & rem haereditariam suam esse pertinaciter contendens. Neque aequum videtur, meliorem fieri conditionem legatiorum, destituto testamento, quam si adita haereditas fuisset. *l. Marcellus 3. ad Trebel.* Neque movet, quod, qui suspectam haereditatem dicit, *Falcidiae* commodo privat. *l. nam quod 14. §. qui compulsus 4. l. ita tamen 27. §. qui suspectam 2. ad Treb.*

[3.] Aliud namque est, *omittere causam testamenti*, aliud *suspectam haereditatem dicere*, qui namque suspectam dicit, in totum haereditate abstinet, ut si fideicommissario postulante adire non cogatur, bona concedi creditoribus oporteat, & demortui nomine vendi: qui autem causam testamenti omittit, ab intestato haereditatem possidet, & creditoribus haereditariis respondet, &, si bona vendi necesse sit, eius nomine venduntur.

[4.] Merito dubitaverit quis, quamobrem Praetor legatorum conservandorum causa non cogat haeredem institutum adire, quemadmo-

dum cogit fideicommissi universalis conservandi causa. *l. si quis omissa* 17. *si quis omis. cau. test.* Et respondendum est, legatorum & fideicommissorum particularium causa neminem adire cogi. *l. nam quod* 14. §. ulti. *ad Treb.* Ratio illa est, ne alieni compendii causa oneribus haereditariis invitus quis implicantur; quod non accidit, cum ex *Trebelliano* haereditas restituitur: ita enim restitutio fit, ut in fideicommissarium actiones transferantur. *l. i. l. cogi* 16. *ad Trebel.* At in legatarium, qui iuris successor non est, actiones constat non transferri.

§. 4. Ait PAVLVS: *Sed & si servo suo testator data libertate legavit: quamquam in id tempus, quo liber futurus est, differtur. Item si ei, qui apud hostes est, aut ei, qui nondum natus est, datum sit aliquid, haec lex locum habebit.*

S V M M A R I V M.

1. *Servo proprio fine libertate legatur inutiliter.*
2. *Quid iuris sit de legatis servis nostris relictis?*
3. *An ad legata servis alienis relictā pertineat lex Falcidia?*
4. *Num pertinea ad legata relictā servis communibus?*
5. *Legati dies relictī ei, qui apud hostes est,*

- non cedit, nisi post reversionem.*
6. *An decadente apud hostes Legatario lex Falcidia ad legatum pertineat?*
7. *Falcidia & detrahetur legato, postumo relictō; eiusque legati dies cedit a tempore nativitatis.*
8. *De quoniam postumo h. l. intelligenda?*

[1.]  OVEANVS. SERVO proprio fine libertate inutiliter legatur: ipsi namque haereditati ab ipso haerede legaretur, quod fieri nullo modo potest. Necesse namque est, distinctas esse personas accipientis & praestantis. Data libertate servo, utiliter legas: sed eius legari dies non cedit a morte tua, sed ab adita haereditate. *l. nam cum* 3. quando dies leg. ced. *l. un.* § in novissimo 5. C. de cad tollen. De quibus legatis intelligitur lex, Regula 5. de reg. Caton. Et hoc nimis est, quod Iureconsult. hoc loco ait, *differri legatum in tempus libertatis.* Neque enim ante cedit dies legati, quam libertas competit: frustra namque cederet. *d. l. nam cum* 3. Sane servus, ex parte haeres institutus, non expectat aditionem cohaeredis: a se enim capit libertatem. *l. sed si ex parte* 36. de acquir. haered.

[2.] Quaero, quid iuris sit de legatis relictis servis nostris legatis? Et dicendum est quasi alienis servis legata valere. Sed horum legatorum dies non a morte testatoris, sed ab adita haereditate cedit: hoc est, ex quo servus legatarii factus est ex causa legati. *l. haereditatis aditio* 7. §. ulti. quando dies leg. ced. & d. §. in novissimo 5. de caduc. tollen. Ita quoque, si servus legatus haeres instituatur, haereditatis huius dies a morte

testatoris non cedit, sed ab adita haereditate a cohaerede. *l. ult. §. pen. de vulg.* De qua haereditate intelligere debemus. *d. l. regula Catoniana.* in qua Iureconsult. scribit, *regulam Catonianam non pertinere ad eas haereditates, quarum dies non cedit a morte testatoris.*

[3.] Quaero, num ad legata servis alienis relictā pertineat lex Falcidia, quae de *civibus Romanis* loquitur? Et respondeo, pertinere, quasi ipsis dominis relictā: constat namque ex persona dominorum legata relictā servis censi. *l. si mihi* 12. §. regula 2. de leg. 1. Nam quod dici vulgo solet, *in legatis personam servi spectari oportere:* hanc habet vim, ut servo inutiliter legetur, quod liber factus habere non possit. *l. venditor* 5. §. ulti de leg. 2. *l. & si maxime* 5. de servit. leg.

[4.] Quaero, num lex Falcidia pertineat ad legata, relictā servis communibus? Et respondeo pertinere: & quidem ita, ut de toto legato Falcidia detrahatur: nam totum legatum socio acquiritur. *l. verum* 63. §. ult. pro soc. *l. Plautius.* 43. infra eod. Neque enim ex causa societatis legatum hoc relinquitur, neque in persona haeredis legatum potest consistere, ut iam diximus.

[5.] Ait PAVLVS: *Item si ei, qui apud hostes.*) Ei, qui apud hostes est, utiliter legatur, cum in tempus reversionis legatum differatur, & pro non scripto censeatur, decadente apud

apud hostes legatario. *l. penul. de bis, quae pro non scrip.* Cuius legati dies ante reverisionem ab hostibus non cedit: et si ACCURSIO & BARTOLO aliter videatur. Si enim ante cederet, frustra cederet: cessionis namque effectus est transmissio. *l. 3. & l. haeredis aditio 7. quando dies lega. ced.* Itaque THEOPHILVS cessionem legati definit ad haeredem legati transmissionem, in titu. de leg. lib. 2. Inst. Neque obstat lex, illa 32. §. ulti. de haered. inst. & l. captivum 9. C. de cap. quibus in locis illud duntaxat decidiatur, capto ab hostibus utiliter legari, & iure postliminii legatum id confirmari.

[6.] Quaero, decedente apud hostes legatario, pertineatne lex *Falcidia* ad legatum? Et respondeo, non pertinere, sive pro non scripto habeatur, sive in causam caduci incidat. Pro non scripto habetur, quod iam capto relinquitur. *d. l. pen. de iis, quae pro non script.* *l. si servo meo Stichus 101. de leg. 1.* In causam autem caduci legatum incidere videtur, cum legatarius post testamentum in hostium potestatem pervenit, ibique decessit. Lex autem *Falcidia* ad ea legata pertinet, quae peti possunt, & iure debentur.

[7.] Ait Iureconsultus, *Aut ei, qui nondum.*) De legato reliquo ei, qui nondum natus est, hoc est, posthumo, *Falcidia* detrahitur, cum in tempus nativitatis legatum conferatur; neque ante eius legati dies cedat. Itaque si posthumus non nascatur, legatum pro non scripto ha-

betur. *l. quo loco 20. §. ult. de haered. inst.* Facit *l. si duobus 16. §. ulti. de leg. 1. facit. l. utrum 7. de reb. dub.* Quibus in locis scribunt Iureconsulti, non nato posthumo, legatum etiam per partes Titio & posthumo relictum, solidum ad Titum pervenire. Quae sententia rationem hanc habet, quia pars adscripta posthumo, pro non scripta habetur, posthumo non nato: nam si pro scripto haberetur, posthumus partem ficeret, quemadmodum partem facit legatarius is, qui post testamentum decessit: de quo intelligenda est *d. l. si duobus in princip.*

[8.] Quaero, de quo posthumo loquatur Iureconsultus? Et quidem suo posthumo duntaxat iure vetere legatum relinquiri poterat. *§. posthumo quoque. de leg. lib. 2. Inst.* Nam & solus is posthumus institui iure civili poterat, argu. *l. posthumus 6. de inoff. testa.* quamvis institutionem posthumi alicui Praetor tueretur: haec tenus tamen, ut posthumo alieno bonorum daret possessionem secundum tabulas, & ventrem interea in possessionem mitteret. *d. l. posthumus. & §. posthumus alienus. 26. de leg. lib. 2. Inst. & titul. de honor. post. in princ.* Hodie vero quemadmodum posthumus alienus haeres institui potest ex IVSTINIANI constitutione ita & legatum capere potest. *d. §. posthumo.* Qui posthumi sui, & qui alieni sint, scripsimus ad *l. Gallus 29. de lib. & posthum.* in quibus *nepotes posthumos* non numerari eodem loco demonstravimus.

¶ 5. Ait PAVLVS: *Ad municipum quoque legata, vel etiam ea, quae Deo relinquuntur, lex Falcidia pertinet.*

S V M M A R I V M.

1. *Municipes quinam dicti?*
2. *Civitati imo & civitatis parti legatum relinquiri potest.*

[1.]  OVEANVS. *Municipes* cuiusque civitatis cives hodie appellantur. Olim *municipes* appellabantur, qui munera in civitate nostra capere poterant, & honores gerere. *l. 1. ad municip. de quo AVL. GELLIVS.*

[2.] Civitatibus itaque, quae sub Imperio Rom. erant, legatum relinquiri poterat ex D. NERVAE constitutione: quod ius autore D. ADRIANO Senatus diligentius constituit, ut testatur VLPIANVS in titul. de leg. in Inst. Neque refert, an civibus, an civitati legatum relinquatur: nam & civibus reliquum, civitati reliquum intelligitur. *l. civibus 2. de reb. dub.* Neque civitati modo legatum relinquiri poterat,

3. *Quinam fuerint Dii, quibuscum olim testamendi factio erat?*

verum & vico, hoc est, civitatis parti. *l. si haeres 35. §. ulti. de lega. 1.* Neque enim D. NERVAE constitutionem civitatibus legata relinquiri non poterant, quasi incertis personis, ut neque haereditas: de quo scripsi ad *l. quidam Proculum 30. de vulg. Collegiis item legata relinquiri coeperunt ex S. C. auctoritate, quod sub D. MARCO factum est. l. cum Senatus 20. de rebus dub.* quare & ad haec legata lex *Falcidia* pertinebit.

[3.] Ait Iureconsult. *Vel etiam, quae Deo relinq.*) Cum certis Diis olim factio testamenti fuit. Hi autem erant, VLPIANO teste in tit. de haered. instit. Iupiter Tarpeius, Mars Gallicus, Minerva Meliensis, Hercules Gallicanus, Apollo Didymaeus, Cybele mater deorum, quae Smyrnae colebatur, Coelestus Salinenis, qui Carthagine colebatur: praeter hos institui nullus Divorum poterat. Ex quo sequitur, illis

solis legata relinquere potuisse: iis namque recte legamus, qui haeredes institui possunt. Neque iniquum videri debet, si de legatis, Deo relictis, quarta detrahatur: cum rebus iis dii non indigent, quas ipsi mortalibus ad usum vitae tribuerunt. Sane de legatis, relictis Principi, Falcidiam detrahi constat, qui in terris potestate proxime ad Deos accedit. l. in legatis 4. C. ad legem Falcidiam.

§. 6. Ait deinde PAVLVS: Non solum autem ad res proprias testatoris legatas, sed ad alienas quoque lex pertinet: §. 7. Et omne, quod ex bonis defuncti erogatur, refertur ad hanc legem, sive in corpore constet certo incerto: sive pondere, numero, mensura valeat: aut etiam, si ius legatum sit, aut ususfructus, aut quod in nominibus est.

S V M M A R I V M.

1. Falcidia ad ea quoque pertinet, quae e patrimonio nostro erogantur.
2. Ab hac tamen regula excipiuntur instrumenta praediorum domino relictorum: quae uxoris causa enta sunt; & quaedam alia.
3. Res, quae legantur, aut propriae sunt aut alienae.
4. In propriis communies & res heredum connumerantur.

[1.] **G**OVEANVS. *Falcilia* ad ea pertinet, quae ex patrimonio nostro erogantur, si modo voluntate nostra erogentur. l. cum pater 60. §. ulti. & l. alienus 61. hoc nostro titul. Facit §. item 8. bac eadem lege. Quibus in locis deciditur, neque ad legem Falcidiam pertinere, quod haeres propter suam contumaciam amplius solvit, delato iureiurando in item legatario: neque amplius iusto pretio in rem alienam comparandam sua stultitia impedit: neque item quod mortis causa ab haerede capit legatarius: id enim sua voluntate haeres dat, de quo dicemus ad d. §. item.

[2.] Excipiuntur ab hac regula instrumenta praediorum domino relictorum. l. si praediorum. 15. C. eod. titul. Excipiuntur, quae uxoris causa empta, parataque sunt, quae a lege Falcidiam nominatim excipiuntur. l. si ususfructus 81. hoc titu. Excipiuntur, quae ita relinquuntur, ut ad legatariorum haeredes transeant. Novel. sed & in ea 119. c. 2. C. eod. Excipiuntur, quae ad pias causas relinquuntur. Novel. similiter 131. c. 12. C. eod. Libertates excipi, non est necesse, cum legari proprie non dicantur. arg. l. in generali 80. de verb. sign. Lex Fusia Caninia ad libertates testamento datas pertinebat, quae a IVSTINIANO sublata est. C. & Inst. de lege Fus. can. toll.

5. Res alienae quoque legari possunt.
6. In rebus alienis numerantur & res nullius.
7. Secunda divisio ex rerum ipsarum differentia sumitur.
8. Quae pondere, numero mensurave constare videantur?
9. Ususfructus, licet ius sit, divisionem tamen recipit.
10. In nominibus esse quid dicatur?

[3.] Kerum porro earum, quae ex patrimonio nostro erogantur, duplum ponit Iureconsultus divisionem: prior est ex ratione dominiorum, secunda ex rerum ipsarum differentia. Res igitur, quae legantur, aut propriae sunt, aut alienae: & propriae quidem hodie quoquo iure, sublata dominiorum differentia. l. unica C. de nudo iure quir. toll.

[4.] In propriis autem rebus & communies comprehendere debemus: quod enim commune est, nostrum appellari potest. l. recte 25. de verbo. signif. Sed ea pars duntaxat in legato est, quae nostra est: neque alteram partem tenetur haeres redimere. l. servi electione 5. §. ulti de leg. 1. De quo IOANNES BOSSIANVS, vetus interpres dubitavit. In propriis praeterea rebus & haeredum res connumerari debent, cum eadem persona haeredis & testatoris censeatur, nam legari haeredum res posse constat. §. non solum. 4. de leg. lib. 2. Inst. Idque legatum utique valet, sive testator rem haeredis esse sciverit, sive ignoraverit. l. unum ex familia 67. §. si rem tuam 8. de leg. II. licet in legato rei alienae securus sit, quemadmodum mox dicemus. Sed ratio Falcidiae in rebus haeredum ita poni debet, ut res haeredis legata in dodrantem computetur: ita fiet, ut & quadrantem haereditatis haeres retineat, & rei suae pretium. Exempli causa. Qui in bonis centum habet, si rem haeredis legit, quae sit viginti, de patrimonio suo quinqua-

quagintaquinque duntaxat legavit: nam huiusmodi legatum in contributionem venit. *l. pater* 14. §. *avia* 1. *hoc tit.* cum in omnibus legatis praestandis patrimonii ipsius testatoris ratio habeatur. *l. in ratione* 11. §. *quod vulgo* 5. *hoc. tit.*

[5.] Alienas item res legari posse constat, §. *non solum*. 4. *lib. 2. Inst.* quae & ipsae ex nostro patrimonio intelliguntur erogari, cum earum pretium erogetur. Tria autem necessaria sunt ad hoc, ut res alienas redimere haeres cogatur. In primis, ut eius rei commercium sit. *l. sum servus* 39. §. *ult. de leg.* 1. Si enim eius rei commercium non sit, neque rem, neque aestimationem praestabit haeres: nisi forte per fideicommissum relicta res sit: tum enim aestimationem praestabit haeres. *l. sed si res aliena* 40. *de leg.* 1. Secundo requiritur, ut testator rem alienam esse sciverit: id quod legatarius probare tenet. *d. §. non solum. de leg. lib. 2. Institu.* facit lex, unum ex familia 67. §. *si rem tuam* 8. *de leg.* II. Tertio requiritur, ut iusto pretio res emi possit. *l. non dubium* 14. §. *ultimo, de leg.* III. *l. si domus* 71. §. *in pecunia* 2. *de legat.* I. Facit *l. alienus* 61. *infra b. t.*

[6.] In rebus autem alienis illae quoque numeranda sunt, quae in nullius bonis sunt, cuiusmodi sunt res haereditariae. *l. l. de re. divi.* Quandiu namque haereditas iacet, res dominum non habet. Vnde fit, ut haeres furti non agat, eius rei nomine, quae ante aditam haereditatem furto sublata est, sed duntaxat expilatae haereditatis crimen intendat. *l. l. de cri. exp. haered.* De quo M. TULLIUS in Epist. ad Trebatum, cuius principium est, ET SI SERO. Lex autem Falcidiam ita ad res alienas pertinet, ut de iusto earum pretio quarta portio detrahatur.

[7.] Divisio secunda ex rerum ipsarum differentia sumitur. Res enim quae legatur, interdum certum corpus est, quod Dialectici individuum τὸ οὐτίας appellant, Iurecons. speciem. *l. cum res* 47. *de legat.* I. Id autem sive *corpus*, sive *individuum*, sive *species*, vel *certo nomine* significatur: ut cum Stichum dicimus: vel digito ostenditur, ut cum quis legat frumentum, quod in illo horreo est: cum legat hunc hominem, Stichum ostendens. Interdum & quadam descriptione demonstratur, ut cum testator legat filium Arescuae. Sane in actione, quae appellatur *Certi condicio*, CERTVM non pro certo corpore accipitur, sed pro eo, de quo apparet, quid, quale, quantumque sit: ut cum quis stipulatur centum modios frumenti Africi optimi: quamvis enim certum corpus non stipulatur, certum tamen stipulari dicitur. *l. ubi autem non apparet* 75. *de verbo. obligat.* In actione autem *Si certum petatur*, CERTVM, pro pecunia numerata accipitur. Nam reliquae omnes res sive pondere, sive mensura constent, per conditionem triticariam petuntur, non per actio-

nem *Si certum petatur.* I. 1. *de cond. triticar.* Sed cum certorum quaedam dividuitatem non recipient, ut Stichus, ad aestimationem necessario decurrentum erit, ut lex Falcidiam locum habere possit. Id quod & in servitutibus legatis, & in factis fieri videmus. *l. si is, qui quadrangenta* 80. §. *ulti. hoc titu.* Incertum autem corpus genus appellant Iureconsulti: ut qui hominem legat, incertum corpus legare dicatur: non quod hominis notio, quae genus appellatur, corpus sit: neque enim tangi cernive potest: Sed quia huic notioni corpora subsunt, ut scribit MAR. TULLIUS in Topicis. Neque existimandum est, legem Falcidiā ad omnia corpora incerta pertinere, sed ad ea duntaxat, quae utiliter legantur: nam fundus generaliter inutiliter legatur: triticum generaliter inutiliter legatur, mensura non apposita: animal generaliter inutiliter legatur, l. ita stipulatus 115. *de verb. obligat.* I. *cum post* 69. §. *gener.* 4. *de iure dot.* I. *triticum* 94. *de verb. oblig.*

[8.] Ait Iureconsult. Sive pondere, numero, &c.) Quae appendimus, numeramus, vel metimur, pondere, numero, mensurave constare videntur: quia sine iis ad nihil rediguntur. Inutiliter namque & stipulatur, & legat, qui triticum stipulatur. d. l. *triticum. de verb. oblig.* Eae autem res una demonstratione ad certitudinem redigi possunt. I. *in ratione* 30. §. *diligenter* 2. *hoc. titu.* ut, vinum, quod in illis dolis est: aut, vinum, quod ex illa vinea nasceretur.

[9.] Ait PAVLVS: Aut etiam si ius legatum sit, ut ususfructus.) Ususfructus quamvis ius sit, tamen divisionem recipere potest: quia huic iuri corpora subsunt, hoc est, fructus, qui dividendi possunt. §. *si ususfructus* 9. *bac l. nostra.* a quibus fructibus re ipsa ususfructus non differt, quem vulgo *usumfructum causalem* appellant. Aliae autem servitutes ita ad legem Falcidiā pertinent, ut de earum aestimatione quarta detrahatur. *l. si is, qui quadrangenta* 80. §. *ulti. infra eod.* cum divisionem nullam recipient. Idem dicendum est de operis servi legatis. d. §. *si ususfructus.* Idem dicendum est, si factum legetur, d. §. *si is, qui quadrangenta.*

[10.] Ait PAVLVS: Aut quod in nominibus est.) In nominibus esse dicitur, quod in tabulis debetur: quod quamvis nostrum non sit, quia vindicari non potest: tamen quia nobis debetur, nostrum recte appellatur: cum autem legantur ea, quae in nominibus sunt, actiones haeres legatario cedere tenetur. I. *ex eo* 6. C. *ad l. Falcid.* Neque movet, quod lex Falcidiam de re, & pecunia loquatur: nam & rei appellatione, & pecuniae, & bonorum, & meorum, actiones continentur. I. *rei* 5. & 23. I. *pecuniae* 222. I. *bonorum* 208. I. *meorum* 91. *de verb. signif.* l. *si legatus* 30. §. *ulti. ad Trebell.* Huc pertinet l. *qui chirographum* 59. *de lega.* III.

§. 8. Ait PAVLVS: *Item si ita legatum sit, HAERES MEVS SEIO PENVM DATO: SI NON DEDERIT, DECEM DATO: quidam putant, omnimodo in legato decem esse: penum autem mortis causa capi, nec in Falcidiam id imputare haeredem posse. Ego autem didici, si incontinenti haeres penum solverit, videri hoc legatum esse, & in legem Falcidiam imputari posse. Et quod dixi, IN CONTINENTI, id accipiendum cum aliquo spatio. Quod si, iam mora facta, solverit haeres penum, tunc nec legatum eum accepisse, nec in Falcidiam imputari posse: nam enim transfusum legatum esse, & decem deberi. Idemque erit, etiam si ab initio ita legatum datum sit, SI PENVM NON DEDERIT, DECEM DATO. quia hic penus non est legata: & penus si datur, mortis causa capitur, quia deficit legati conditio.*

S V M M A R I V M.

1. *Quod mortis causa capitur a legatario ad legem Falcidiam non pertinet.*

[1.]  OVEANVS. Docuit Iureconsultus ad ea, quae ex testatoris patrimonio erogantur, legem Falcidiam pertinere. Nunc docet, ita demum legem Falcidiam pertinere, si ex voluntate testatoris erogentur. Quod enim mortis causa capitur a legatario, quamvis de patrimonio testatoris erogetur, ad legem tamen Falcidiam non pertinet: id enim sua voluntate haeres dat, ut legati onus defugiat. Itaque in *l. acceptis* 93. in illis verbis, **NAM IN CENTVM**, generaliter definit Iureconsultus Falcidiam locum non habere in his, quae mortis causa capiuntur. Neque obstat. *l. penult.* *C. ad leg. Falcid.* Nam eius legis decisio non egreditur casum propositum. Id quod ipse non obscure significat Imperator illis verbis, **QVARE NON IN PRAESENTI CASV, &c.** In quo Imperator ipsi etiam testatori consulit, cuius testamentum scriptus haeres, nullo ex aditione proposito commodo, facile destituat. *Mortis causa capionem* proprie accipimus eam capionem, quae nomen non habet, cui mors occasionem dedit. *l. mortis 1. de don. caus. mort.*

[2.] *Ait Iurecons. SI INCONTINENTI HAERES PENVM SOLVERIT, VIDERI HOC LEGATVM ESSE, &c.)* Neque obstat *l. 1. de penu leg.* In qua Iureconsultus penum in praestatione esse ait. Neque enim ex eo sequitur, penum legatam non esse, quia in praestatione duntaxat sit. Eo namque in petitione non est, quia post moram haeredis, penoris legatum ademptum intelligitur sub conditione, eo videlicet casu, quo decem peti posse coeperint. *l. si penum 24. quando dies leg. ced.* Et cum ademptum sit penoris legatum, peti non potest. Non igitur recte sit, penum legatam non esse, quia non sit in petitione. Sane uno casu penus peti potest per iudicem, decedente scilicet legatario

2. 3. 4. 5. *Verba & sententia legis exponuntur.*

ante moram haeredis. Quo casu haeres legatarii penum duntaxat petit: cum legatario mora facta non sit, qui non interpellato haerede decesserit. Nam decem, post moram duntaxat haeredis in praestanda penu factam, peti possunt. Non obstat item *l. cum sine 19. quando dies leg. ced.* In qua Iureconsultus ait, *cum ita legatum est, HAERES PENVM DATO: SI PENVM NON DEDERIT, DECEM DATO. unum legatum intelligi, & statim peti posse.* Neque enim ait Iureconsultus *unum legatum esse*, sed *unum duntaxat legatum intelligi.* Vnum autem legatum intelligitur, quo ad cessionem diei, & petitionem: sola namque decem peti possunt: & per consequens huius solius legati dies cedit. Quod autem addit Iurecons. *ET STATIM PETI POSSERE:* sic intelligendum est, ut simul atque haeres interpellatus extra iudicium, penum dare recufavit, confessim decem peti possint: neque expectemus, dum penus dari non possit. *l. ita stipulatus 115. de verb. oblig.*

[3.] *Ait Iurecons. ET IN LEGEM FALCIDIAM IMPVT.)* Nam lex Falcidia ad legata pertinet, hoc est, ea, quae ex voluntate testatoris erogantur ab haerede.

[4.] *Ait Iurecons. ET QVOD DIXI, IN CONTINENTI, ID ACCIPIENDVM CVM ALIQVO SPATIO.)* Post interpellationem *d. l. si penum 24. quando dies leg. ced.* Spatium autem hoc a iudice definitur. *l. quo 12. rem rat. hab. l. quod diximus 105. de solut.*

[5.] *Ait Iurecons. MORTIS CAVSA CAPITVR.)* quamvis post moram haeredis penoris legatum ademptum intelligatur, & transfusum in legatum decem: tamen ante item contestati penus praestita, ab onere legati haeredem liberat. *l. 1. de penu leg. l. cum sine 19. quando dies leg. ced. facit l. si insulam 84. de verb. obligat.* Post item sane contestatam penum offerens haeres non audietur, *d. l. si insulam.* Si tamen penum

penum legatarius acceperit, decem petenti puto, aut doli mali exceptionem, aut pacti taciti opponendam. arg. *l. qui in futurum 57. de pact.* Idem dicendum est, si legatum cooperit a conditione, hoc modo, **SI HAERES PENUM NON DEDERIT, DECEM DATO.** Nam penus utique mortis causa capitur, neque in legato est:

sed ab haerede ultro praestatur, ut ab onere legati liberetur. Itaque solida penus praestabitur, sine diminutione legis *Falcidiae*, quamvis ex patrimonio testatoris praestetur. *Penum ex eodam scribit M. TVLLIUS quod penitus reponatur, & recondatur.*

§. 9. Ait **PAVLVS**: *Si ususfructus legatus sit, qui & dividi potest, non sicut caeterae servitutes individuae sunt: veteres quidem aestimandum totum usumfructum putabant: & ita constituendum, quantum sit in legato. Sed ARISTO a veterum opinione recessit. Ait enim, posse quartam partem ex eo, sicut ex corporibus retineri. Idque IULIANVS recte probat. Sed operis servi legatis, cum neque usus, neque ususfructus in eo legato esse videatur, necessaria est veterum sententia, ut sciamus, quantum sit in legato. Quia necessario ex omnibus, quae sunt facti, pars decidere debet: nec pars operaee intelligi potest. Imo & in usufructu, si quaeratur, quantum hic capiat, cui ususfructus datus est: quantum ad caeterorum legatorum aestimationem, aut etiam huius ipsius, ne dodrantem excedat legatum: necessario ad veterum sententiam revertendum est.*

S V M M A R I V M.

1. *Ususfructus tantum ex omnibus servitutibus divisionem recipit.*
2. *Hinc &, si ususfructus legetur, Falcidiae locus est.*
3. *Veteres tamen ICti idem hic iuris esse putavere, atque in reliquis servitutibus.*
4. *A quibus merito differt ARISTO.*
5. *Non idem tamen in operis servi legatis obtinet.*
6. *Usus quoque est individuus.*
7. *Ususfructus servi ab operis servi re nibil differt.*
8. *Sed in usufructu animalium partus & reliqua utilitas continetur.*
9. *An operarum legatarum dies semel cedat?*
10. *In usufructu legato cur aestimatio non necessaria?*

[1.]  **OVEANVS.** Ex omnibus servitutibus solus ususfructus divisionem recipit. *l. 5. de usufr.* Nam ipsi fructus, in quibus ususfructus consistit, divisionem recipiunt, quamvis ius utendi fruendi incorporale sit. Adeo autem in fructibus ususfructus consistit, ut ipsos fructus *usumfructum* interdum appellemus: ut cum dicimus, *Absidente semper usufructu, inutili fieri proprietatem: &, consolidari usumfructum cum proprietate, & usumfructum accrescere.* Itineris vero, & aetus, & viae servitutes individuae sunt, quia in usu duntaxat consistunt: qui quidem individuus est. *l. viae 17. de servit.* neque ulla praeterea res iis iuribus subest.

[2.] Cum igitur ususfructus divisionem recipiat, sicuti & corpora, si ususfructus legetur, & legi *Falcidiae* locus sit: non intelligitur totus ususfructus legatus, sed ea duntaxat pars, quam per legem *Falcidiam* capere potest legatarius. Quod in via secus est: nam tota in legato est,

etiam *Falcidia* interveniente, quia praestari nisi solida non possit. *l. si is, qui quadringenta 80. infra eod.*

[3.] Veteres tamen, quorum interpretatione constat ius Civile, existimabant, idem iuris esse in usufructu, quod & in reliquis servitutibus: neque intelligi posse, nisi facta aestimatione, quae pars ususfructus non esset in legato, quasi ususfructus divisionem non reciperet.

[4.] A quorum sententia merito ARISTO recessit, propter eam causam, quam diximus. Nam, quemadmodum legato fundo, si locus *Falcidiae* sit, ea duntaxat fundi pars in legato est, quam per legem *Falcidiam* legare licet: Ita legato usufructu, pars duntaxat ususfructus legata intelligitur, cum legi *Falcidiae* locus est. Si igitur, qui fundum duntaxat in bonis habebat, alteri proprietatem, alteri usumfructum leget, quartam partem plenae proprietatis regnabit haeres.

[5.] Non idem dicendum est de operis servi legatis. Nam opera, cum in facto tantum consistat, quemadmodum & via in usu, divisionem non

non recipit. *l. operas* 3. de oper. libert. *l. 2. de ann. legat.* Neque obstat *l. si quando* 8. *eodem titu.* ubi pro parte a pluribus patronis operam peti posse, scribit Iureconsult. Nam opera non nisi praeterita petitur, & quae iam edi non potest. Quare aestimatio magis petitur, quae quidem divisionem recipit. *l. in stipulationibus* 54. de verb. oblig. & *l. stipulationes non dividuntur* 72. *eod. tit.* Aestimatio autem operaे servi, ut id obiter dicamus, vel sit secundum ministerium, vel secundum modum. *l. ult. de oper. serv.* Secundum ministerium aestimantur operaе servi mediaстini, servi autem artificis operaе secundum modum.

[6.] *Ait Iureconsult. CVM NEQVE VSVS.)* Separare voluit Iureconsultus operaes ab usu. Nam & usus individuus est. *l. usus. de usu & hab.* Id quod & ACCVRSIUS annotavit.

[7.] *Ait Iureconsult. NEQVE VSVSFRVCTVS.) Operis legatis, usumfructum legatum constat.* *l. operis* 5. de oper. ser. Ita enim eo loco legendum est, non VSVM. Quod ita accipiendum est, quasi ususfructus servi ab operis servi re non differat. Nec enim in fructu servi praeter operaes, operaumque mercedes quicquam reperitur. *l. 2. de usufruct. legat.*

[8.] Quod secus est in aliis animalibus: nam in usufructu bovis, in usufructu ovis partus etiam continentur, & reliqua omnis utilitas, quae ex his percipi potest. Alio tamen iure sunt operaе, alio ususfructus. De quo scripsimus lib. 1. *Letion. variar.* In numerum quidem operaes dividit posse constat, d. *l. in stipulationibus de verb. oblig.* *l. libertus* 15. de oper. libert. Nam si patronus, cui centum operaе promissae sunt, decedat pluribus haeredibus relictis: inter haeredes operaum divisio numero fiet, non partibus

operarum. Neque obstat, quod legatis operis servi, mercedes quoque legato cedunt, d. *l. 2. de usufruct. leg.* Quarum ratione videri possint operaе divisionem recipere; quemadmodum & ususfructus ratione ipsorum fructuum. Nam opera in mercedibus non consistit, sine quibus opera & sunt, & intelliguntur: ususfructus autem ab ipsis fructibus re non distinguitur.

[9.] Illa quaestio indifficilis est, num operaum legatarum dies semel cedat, cum opera in facto consistat, & diurnum officium definiatur. *l. 1. de oper. libert.* Sed magis est, ut semel dies cedat operaum, quemadmodum & ususfructus, quamvis ex faciendo consistat, hoc est, ex utendo fruendo. *l. unica. quand. dies usf. lega. ced.* Et sane, si semel non cederet, ad haeredem legatum operaum, quarum dies post mortem legatarii cederet, non transmitteretur. At transmitti scribit Iureconsultus in *l. 2. de usufr. leg.*

[10.] *Ait Iurecons. SED ET IN VSFRVCTV.)* Usufructu legato, num eadem aestimatio necessaria sit, quae in anno legato, cum iudex inter haeredem & alios legatarios rationem *Falcidiae* habet, plene scribemus ad *l. cum Tis. 55. hoc tit.*

Ait PAVLVS, AVT ETIAM HVIVS NEDODRANTEM EXCEDAT:) Qui fundum duntaxat in bonis habebat dignum C. usumfructum legavit: ut sciri possit, quotannis finiri debeat ususfructus, aestimatio facienda est. Si enim x. quotannis ususfructus aestimatur, post annos VII. & dimidiatum non debebitur, ne legatum dodrantem bonorum excedat. In anno legato circa ullam aestimationem annus expectatur, quo legatum dodrantem excedit. *l. lex Falcidia* 47. *infra eo.*

¶. 10. *Ait PAVLVS: Si quis creditori suo, quod debet legavit, aut inutile legatum erit, si nullum commodum in eo versabitur: aut, si propter representationis (puta) commodum, utile erit, lex quoque Falcidia in eo commodo locum habebit.*

S V M M A R I V M.

In debito creditorи utiliter legato lex Falcidia locum habet.

GOVEANVS. Si creditori leges, quod debes, utile legatum est, si ullum ex legato creditor commodum sentit, puta, exceptionis timore liberatus. Propter quod commodum & *Falcidiam* patitur legatarius, & fideicommissio gravi potest. *l. si deportati* 7. §. *ulti. de legat.* III. Dies item utile legatum facit propter commodum representationis: adeo ut & fideicommissio onerari mulier possit, cui praelegata dos est. *l. cum quis uxori* 2. *de dote praeleg.* De quo plura scri-

bemus ad *l. verbis legati* 5. *infra eod.* Sane si aliud commodum in legato versetur, ut, quia rei legatae dominium statim nanciscitur legatarius, vel quia sumptum facturus non sit in nominis persecutione, neque *Falcidiae* in huiusmodi commode locus est, neque fideicommissio oneratur legatarius. *l. si mulier* 3. §. *si rem* 2. *de leg.* III. Ratio illa est, quod haec commoda ita percipit legatarius, ut de nostro patrimonio nihil decedat. At qui representat, plus solvit. Nam tempore plus solvi constat.

§. 11.

§. 11. Ait PAVLVS: *Si legatarius possessionem nactus est, & non potest avocari res, quia voluntate haeredis errantis nactus est possessionem, dabitur actio haeredi, ut id, quod supra dodrantem est, auferatur.*

S V M M A R I V M.

1. *Interdictum quod legatorum Praetor dat contra eum, qui legatum propria manu capit.*

[1.] **G**OEVANVS: Etsi vindicatio hodie nomine legatorum omnium competit, legatarius tamen sua manu legatum capere non potest: aliud namque est *vindicare*, aliud *sua manu capere*. Quod si fecerit, incivile factum Praetor coercet per interdictum QVOD LEGATORVM: quo possessionem rerum legatarum haeres recipit.

[2.] Quod si haeredis voluntate, quamvis errantis, ad legatarium translata sit possessio, non dat Praetor interdictum, sed *conditionem indebiti*, per quam aufert haeres à legatario partem legati indebitam. Quam & ipsam conditionem indebiti non habet haeres, si sciens & prudens solida legata praestet vel promittat. l. error 9. C. ad leg. Falcid. l. ulti. eod. titu. l.

2. *Condicio vero indebiti datur, si haeredis voluntate ad legatarium possessio est translata.*

patronus 20. de donat. Et hoc nimur est, quod VLPIANVS in Institut. ait, *Legata perperam soluta non repeti*. Ex quo intelligi potest, legatario nullo iure deberi id, quod per legem Falcidiam capere non licet. Si enim iure vel Praetorio, vel Civili deberetur, solutum non repe- teret haeres. Quod autem ait Iureconsultus de errantis voluntate, sic accipiendum est, non quasi in eo erraverit, quod fecit: nam eo casu puto interdictum QVOD LEGATORVM com- petere: cum errantis nulla voluntas sit. l. per errorem 15. de iurisd. omn. iudi. l. 2. de iudi. sed quia Falcidiam locum non habere existimabat ignarus patrimonii. Potest etiam haeres repete- posse possessionem rerum legatarum, ut retentione uti possit, l. linea margaritarum 26. infra eod. de quo plane scripsimus ad l. haeres 21. ad Treb.

§. 12. Ait PAVLVS: *Interdum omnimodo necessarium est, solidum solvi legatario, interposita scilicet stipulatione QVANTO amplius, quam per legem Falcidiam coe- perit, reddi: veluti si, quae a pupillo legata sunt, non excedant modum legis Fal- cidiae. Veremur autem, ne impubere eo mortuo, alia legata inveniantur, quae contribuzione facta, dodrantem excedant. Idem dicetur, & si in principali testa- mento quaedam sub conditione legata sunt, quae an debeantur, incertum est. Et ideo, si haeres sine iudice solvere paratus sit, prospiciet sibi per hanc stipulationem.*

S V M M A R I V M.

1. *Interdum solidum legatario est solvendum.*
2. *Sed cautio cum fideiussore est interponenda, QVANTO AMPLIUS.*
3. *Quae etiam eum comprehendit, qui totum restituere debet.*

4. *Vbi haec locum babeat cautio?*
5. *Ante eventum conditionis ratio Falcidiae non habetur.*
6. *Arbitrum inter atque iudicem quae differen- tia.*

[1.] **G**OEVANVS. INTER- DVM OMNIMODO NE- CESS.) Incerto adhuc ha- beatne locum Falcidia, quae incertitudo legatarios remorari non debet.

[2.] Ait Iurecons. INTERPOSITA SCILI- CET STIPVLAT.) Cum fideiussore. l. 1. §. haec stipulatio 9. titu. seq. cuiusmodi omnes fere sunt Praetoriae stipulationes. l. 1. & l. in Praetoriis 9. de praet. stip. Facit l. 1. ut legat. nom. cav. Haec autem stipulatio si omissa fuerit, per con-

ditionem incerti repetetur. Ut enim per errorem soluta, ita & omissa per errorem condicuntur. l. 3. §. ulti. tit. seq. Sane quibusdam remittitur ista cautio. d. l. 3. & l. cum non facile 6. titu seq. Neque in legatis modo, verum & donationibus causa mortis locum habet d. l. 1. §. in mortis 10. tit. seq. Causa autem interponendae cautionis istius cum fideiussore, illa est, ne lapsu facultatibus legatario, res haeredi pereat, qui necessario solida legata solvit. Nam conditionem indebiti utique haeres habet, qui non sua volunta- te, sed necessario, uti iam diximus, integra

legata solvit. d. §. haec stipulatio. & l. 21 de condic^t. indeb.

[3.] Ait Iureconsult. QVANTO AMPLIUS, &c.) Haec verba eum etiam comprehendunt, qui totum legatum restituere debet. l. 1. §. haec verba II. titu. seq.

[4.] Ait Iureconsult. VELVTI SI QVAE APPVILLO.) Ante secundarum tabularum aperitionem, quae legis consilio clausae manent, legata in primis tabulis relicta, interim solida solvuntur, exacta cautione QVANTO AMPLIUS. Quae quidem cautio apertis deum secundis tabulis committitur, si legata secundarum tabularum cum legatis primarum contributa & commista dodrantem excedant haereditatis testatoris: cuius ratio habetur in legatis secundarum tabularum praestandis, licet in secundis tabulis pupilli versetur haereditas; de quo dicemus ad l. in ratione II. §. quod vulgo 5. infra eod.

[5.] Ait Iureconsult. SVB CONDITIONE.) Ante cuius eventum ratio Falcidiae non ponitur.

Aliud iuris est, si pecunia in dies plures legata sit: nam eo casu, non stipulatio, sed computatio necessaria est: cum certo sciri iam possit, locumne Falcidiae habitura sit. d. l. 3. §. 1. titu. sequente.

[6.] Ait Iureconsult. SINE IVDICE.) Arbitrum Praetor dat ad ineundam quantitatem patrimonii. d. l. 1. titu. seq. quem hoc loco iudicem appellat Iureconsultus, quamvis propriis demum Iudex dicatur, qui absolvere, & condemnare potest: Arbitrus autem datus a Praetore neutrum facere potest. l. cum fideicommissum 7. de confess. De huiusmodi arbitris intelligenda est l. ab arbitro 10. qui satisd. cog. qui neque ad absolvendum, neque ad condemnandum a Praetore dantur, sed ad negotium duntaxat explicandum. Exempli causa: Ad ineundam quantitatem patrimonii, & probandos fideiussores, & alia eius generis. De quo scripsimus lib. II. de iurisdict.

§. 13. Ait PAVLVS: ID QVOD ex substitutione cohaeredis ad cohaeredem pervenit, proficit legatariis. Is enim haeres similis est ex parte pure, ex parte sub conditione baeredi instituto. Sed ea, quae ab eo legata sunt, si omiserit additionem, non augebuntur, scilicet, si ab eo nominatim data sunt, non, QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT.

S V M M A R I V M.

1. Quod ex substitutione coheredis ad me pervenit, legata a me relicta auget.
2. Quid autem, si portio coheredis quoque onerata sit?

3. Nec refert, utra ex substitutione portio perveniat?
4. Omessa vero hereditate, coheres legata nominatim relicta praestare non tenetur.

[1.]  OVEANVS. Id quod ex substitutione cohaeredis ad me pervenit, legata auget a me relicta, sive integra haeredis portio, sive pars eius ad me perveniat. Pervenire autem dicitur, quod penes me remanet. l. pervenire 171. de verbor. signif. Esto igitur portio cohaeredis, cui ipse sum substitutus, decem: si quinque ab eo legata sint, ad me non decem, sed quinque duntaxat ex substitutione perveniunt. Si vero nihil a cohaerede legatum sit, tota decem ad me perveniunt. Tam autem quinque, quam decem, augent legata a me relicta: ut ecce, portio mea erat decem, ea tota legata a me sunt: per legem Falcidiā septem & semis tantum legata intelliguntur, accendentibus ex causa substitutionis decem. Tota decem a me relicta in legato sunt, ac si ex viginti haeres essem institutus. Idem dicendum est, si quinque duntaxat perveniant ex substitutione, in quibus quadrans est ipsorum viginti: unde quindecim legare testator

potuit, salva lege Falcidiae. Quod si duo & semis, duntaxat ex substitutione ad me perveniant, hoc est quadrans ipse portionis cohaeredis, vindendum est, quemadmodum poni debeat ratio legis Falcidiae. Et hoc casu relicta a me legata non augebuntur, l. si pupillus 21. §. ulti. infra eod. Itaque quartam habebo utriusque portionis. Ex qua utraque, eveniente conditione substitutionis, videor ab initio institutus: non secus atque si ex parte pure, ex parte sub conditione essem institutus. Neque absurdā & abhorrens est similitudo ista, cum in omni substitutione insit conditio, quae tamen conditionalem non facit substitutionem. De quo scripsimus ad l. qui liberis 8. de vulg. & pup.

[2.] Quid ergo, si eius quoque portio, cui ipse substitutus sum, onerata sit? Esto mea portio decem, cohaeredis item decem: a me octo legata sint, a cohaerede item octo, & hoc casu, eveniente conditione substitutionis, quartam ex persona cohaeredis retinebo. Idem dicendum, quamvis integra mea portio sit. d. l. si pupillus.

[3.]

[3.] Non refert autem, ex utra substitutione portio ad me perveniat, vulgari, an pupillari. Nam & ea pars bonorum testatoris, quae ad me ex pupillari pervenit substitutione, meis legatariis proficit. *l. qui fundum 87. §. qui filium 4. hoc titu.* Cuius rei ratio illa est, quod, quamvis pupillo ex secundis tabulis succedatur, ex patris tamen testamento succeditur. Vnde fit, ut in formula pupillaris substitutionis apponatur particula **M I H I**. Vnde ratio dubitandi in *l. si pupillus 42. de acqui. haered. l. paterfamilias 28. de privil. cred.* Meis igitur legatariis prodest, quicquid ex substitutione cohaeredis ad me pervenit.

[4.] Quod si ipse haereditatem omittam, legata a me relicta nominatim non praestabit cohaeres, nisi quomodo ego praestitissim, cum mihi non fuerit substitutus. Si enim substitutus mihi fuisset, me omittente haereditatem, habita ratione utriusque semissis, legata praestaret, non sua modo, verum & mea, quasi a se repetita. *l. qui fundum 78. §. qui filium 4. hoc tit. Nominatim autem intelligo, nomine, vel cognomine, vel praenomine expresso. l. i. de lib. & postb.* Si enim verbis communibus, **QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT**, legata a me relicta sunt, ea cohaeres, quasi a se relicta, solida praestabit.

§. 14. Ait **P A V L U S**: *Si cohaeredis mei portio exhausta sit, mea integra, & illam vindicavero, confundendas esse partes CASSIVS existimat, PROCVLVS contra. In qua specie & IVLIANVS PROCVLO assensit: quam sententiam probabiliorem esse puto. Sed & DIVVS ANTONINVS iudicasse dicitur, commiscendas esse utrasque partes in computatione legis Falcidiae.*

S V M M A R I V M.

1. *Accrescens portio proficit etiam legatariis.*
2. *Prodest quoque, si quasi coniuncto coheredis pars alteri accrescat.*

3. *Idem & locum habet in fideicommissis, ab legitimis heredibus relictis.*

F. 1. **O V E A N V S.** Quemadmodum quod ex substitutione cohaeredis ad me pervenit, legata a me relicta auger, ita & accrescens portio meis proficit legatariis, quamvis iuris potestate, non voluntate testatoris accrescat. Nam & legata, quae apud haeredem remanent, inutiliter puta relicta, efficiunt, ut caeteris legatis aut nihil, aut minus detrahatur. *l. quod si alterutro 78. infra eod.* Neque referre puto, an ideo mihi accrescat, quia cohaeres repudiaverit, an quia per legem aliquam is capere non potuerit. *l. cum in testamento 5. supra de vulga & pupilla.* Quamobrem autem legatariis meis prosit accrescens cohaeredis portio, causa illa esse videtur, quia, repudiante cohaerede, ex parte utraque videor ab initio institutus. *d. l. quod si alterutro.* idque iuris, uti iam diximus, potestate: quod quidem non patitur, ut quis pro parte testatus, pro parte decedat intestatus. De quo scripsimus in libro de iure accrescendi.